
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax:031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 140 
Din 29 septembrie 2017 

privind constatarea încetării de drept a calităţii de consilier local a domnului Proţiuc 
Constantin, ca urmare a decesului acestuia 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

• Hotărârea Consiliului local nr. 56123.06.2016 privind validarea mandatelor 
consilierilor locali ai oraşului Buftea; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 57 /23. 06. 2016 privind declararea Consiliului local 
al oraşului Buftea ca legal constituit; 

• Certificatul de deces seria D.10 nr. 075063 din 31.07.2017; 
• Referatul constatator semnat de primarul şi secretarul oraşului Buftea, nr. 

215/18.09.2017; 
• Expunerea de motive a primarului oraşului Buftea, domnul Pistol Gheorghe; 
• Raportul de specialitate al Serviciului Juridic şi Autoritate Tutelară; 
• Avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină; 

În temeiul prevederilor, art. (9) alin. (2) lit. (i), alin.(3), art.12 alin. (1) şi alin. 
(2), din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare, art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se constată încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului 
Proţiuc Constantin, ca urmare a decesului acestuia. 

Art. 2. Se declară vacant locul de consilier local al domnului Praţi uc Constantin - ca 
reprezentant al Partidului Alianţa Liberarilor şi Democraţilor (ALDE). 

Art. 3. Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate, Partidului Alianţa Liberarilor şi Democraţilor (ALDE) şi 
Instituţiei Prefect ll fov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR, 

ANGHEL LILIANA - Ml~AELA 

VrJI~ 


